

## **Odpověď na žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění**

### DOTAZ:

1. Z jakého myšlenkového předpokladu vycházíte při vypínání příspěvků ve videu?
2. Na jakém a díky jakému klíči byli vybírány témata konference?
3. Vnímáte ÚSTR jako ústav nebo vzdělávací instituci?

### K VÝŠE UVEDENÉMU POVINNÝ SUBJEKT SDĚLUJE NÁSLEDUJÍCÍ:

Pod Vámi přiloženým odkazem se nachází videozáznam historického semináře pod názvem „**Vítězný únor**“ 1948 nespadol z čistého nebe 2, téma historického semináře je tedy uvedeno v názvu samotném. Jména vystupujících osob jsou pak čitelně uvedena na cedulkách, které jsou položeny na stole před nimi. Pokud Vás historický seminář a jeho téma zajímají podrobněji, další informace k akci jsou snadno dohledatelné ve veřejných zdrojích, například také na stránkách Ústavu pro studium totalitních režimů, kde je k dispozici samostatná tisková zpráva v sekci Události.

K otázce č. 1 sděluji, že komentáře jsou vypnuty zpravidla u všech příspěvků na kanálu Ústavu pro studium totalitních režimů, jako vlastníka videa, který je k této volbě plně oprávněn. Jedná se o standardní postup, aplikovaný na příspěvky Ústavu dlouhodobě. Videozáznam slouží k zpřístupnění obsahu akce široké veřejnosti; v rámci které proběhla také diskuse k danému tématu. Diskuse po skončení semináře nemůže být součástí prezentované akce.

K otázce č. 2 uvádím, že téma historického semináře, tedy „Vítězný únor“ 1948 nespadol z čistého nebe“, bylo vybráno s ohledem na 75. výročí komunistického převratu v Československu.

Pokud jde o Váš třetí dotaz, pak lze uvést, že činnost Ústavu je zářimována zákonem č. 181/2008 Sb., o Ústavu pro studium totalitních režimů a o Archivu bezpečnostních složek a o změně některých zákonů, v platném znění. Pokud jde o zákonné poslání Ústavu, lze odkázat především na § 4 výše zmíněného zákona:

*Ústav*

- a) zkoumá a nestranně hodnotí dobu nesvobody a období komunistické totalitní moci, zkoumá antidemokratickou a zločinnou činnost orgánů státu, zejména jeho bezpečnostních složek, a zločinnou činnost Komunistické strany Československa, jakož i dalších organizací založených na její ideologii,*
- b) analyzuje příčiny a způsob likvidace demokratického režimu v období komunistické totalitní moci, dokumentuje účast domácích a zahraničních osob na podpoře komunistického režimu a odporu proti němu,*
- c) získává a zpřístupňuje veřejnosti dokumenty vypovídající o době nesvobody a období komunistické totalitní moci, zejména o činnosti bezpečnostních složek a formách pronásledování i odporu,*
- d) převede bez zbytečného odkladu převzaté dokumenty do elektronické podoby,*

- e) dokumentuje nacistické a komunistické zločiny,*
- f) poskytuje veřejnosti výsledky své činnosti, zejména zveřejňuje informace o době nesvobody, o období komunistické totalitní moci, o činech a osudech jednotlivců, vydává a šíří publikace, pořádá výstavy, semináře, odborné konference a diskuse,*
- g) spolupracuje s vědeckými, kulturními, vzdělávacími a dalšími institucemi za účelem výměny informací a zkušeností v odborných otázkách,*
- h) spolupracuje se zahraničními institucemi nebo osobami, které mají obdobné zaměření.*

Ústavu pro studium totalitních režimů byla Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy udělena akreditace k provádění vzdělávacích programů akreditovaných pro účely zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Seznam akreditovaných vzdělávacích akcí Ústavu lze nalézt ve veřejně dostupné databázi akreditací vzdělávacích programů v systému dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.